Проект № ______
вносит Глава городского округа города Переславля-Залесского
(наименование субъекта права
правотворческой инициативы)

[image: ]
Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

                     2020 года 								№____

Об утверждении Положения о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге городского округа город Переславль-Залесский

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Переславля-Залесского,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге городского округа город Переславль-Залесский согласно приложению к настоящему решению.
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Настоящее решение вступает в силу после подписания.
4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решения Переславль-Залесской городской Думы:
от 31 мая 2001 года № 45 «О Положении о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге города Переславля-Залесского»;
от 29 ноября 2001 года № 89 «О внесении изменений в решение городской Думы от 31 мая 2001 года № 45 «О Положении о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге города Переславля-Залесского».

	Глава городского округа
города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Согласовано:

Первый заместитель Главы
Администрации г. Переславля-Залесского 			С.В. Груздев

Начальник юридического управления				Е.В. Николаева
Начальник управления финансов					Л. П. Леонтьева

Приложение
к решению Переславль-Залесской городской Думы
 от «     » __________ 2020 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЯХ И МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОЛГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге городского округа город Переславль-Залесский (далее - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Переславля-Залесского и определяет полномочия органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сфере муниципальных заимствований городского округа город Переславль-Залесский и управления муниципальным долгом городского округа город Переславль-Залесский и порядок привлечения от имени городского округа город Переславль-Залесский заемных средств в бюджет городского округа город Переславль-Залесский путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций.
1.2. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении, по своему значению соответствуют терминам и понятиям, применяемым в Бюджетном кодексе Российской Федерации.

2. ПОРЯДОК И ПРИНЦИПЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ И УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ

2.1. Осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных гарантий и управление муниципальным долгом городского округа город Переславль-Залесский являются бюджетными полномочиями городского округа город Переславль-Залесский (далее – городской округ) как муниципального образования.
2.2. Органы местного самоуправления города Переславля-Залесского реализуют полномочия в сфере муниципальных заимствований, предоставления муниципальных гарантий и управления муниципальным долгом городского округа в соответствии с положениями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ И УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ

3.1. Переславль-Залесская городская Дума:
- утверждает решением о бюджете городского округа город Переславль-Залесский на очередной финансовый год и каждый год планового периода (далее – бюджет городского округа):
программу муниципальных внешних заимствований городского округа на очередной финансовый год и плановый период в случае осуществления внешних заимствований (привлечения в бюджет городского округа средств из федерального бюджета в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов и (или) погашаемых в иностранной валюте в очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году));
программу муниципальных внутренних заимствований городского округа на очередной финансовый год и плановый период;
программу муниципальных гарантий городского округа в валюте Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период, программу муниципальных гарантий городского округа в иностранной валюте на очередной финансовый год и плановый период в случае предоставления муниципальных гарантий;
общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям в случае предоставления муниципальных гарантий;
верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга (при наличии обязательств в иностранной валюте) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации, муниципальным гарантиям в иностранной валюте (при наличии обязательств по муниципальным гарантиям в иностранной валюте);
объем расходов на обслуживание муниципального долга;
- устанавливает предельный объем размещения муниципальных ценных бумаг городского округа по номинальной стоимости в соответствии с верхним пределом внутреннего муниципального долга городского округа, установленным решением о бюджете городского округа;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ И УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ

4.1. Администрация города Переславля-Залесского:
- выступает от имени городского округа эмитентом муниципальных ценных бумаг городского округа;
- утверждает Генеральные условия и условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг городского округа, принимает решения об эмиссии выпуска (дополнительного выпуска) муниципальных ценных бумаг, составляет отчет об итогах эмиссии;
- заключает договоры от имени городского округа о предоставлении муниципальных гарантий, об обеспечении исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное исполнение) обязательств по гарантии, устанавливает порядок проведения анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности предоставляемого обеспечения исполнения обязательств принципала, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии и предоставляет муниципальные гарантии;
- принимает решение о списании с муниципального долга городского округа долговых обязательств, выраженных в валюте Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- утверждает порядок ведения долговой книги городского округа;
- обеспечивает управление муниципальным долгом;
- устанавливает порядок предоставления муниципальных гарантий городского округа;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
4.2. Управление финансов Администрации г. Переславля-Залесского:
- осуществляет от имени городского округа муниципальные заимствования городского округа;
- осуществляет управление муниципальным долгом городского округа;
- ведет муниципальную долговую книгу городского округа;
- осуществляет анализ финансового состояния принципала при предоставлении муниципальной гарантии, проверку достаточности, надежности и ликвидности предоставляемого обеспечения исполнения обязательств принципала, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии, ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями;
- разрабатывает программы муниципальных внутренних и внешних заимствований;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

5. ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЗА СЧЕТ ВЫПУСКА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ

5.1. Привлечение муниципальных заимствований, в том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг, осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета городского округа, а также для погашения муниципальных долговых обязательств и пополнения в течении финансового года остатков средств на счетах бюджета городского округа.
5.2. Общая сумма заимствований, установленная программами муниципальных внутренних и внешних заимствований, в соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета городского округа, и объемов погашения долговых обязательств городского округа, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о бюджете городского округа.
5.3. Отбор финансовых организаций для привлечения кредитов осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
5.4. Привлечение бюджетных кредитов из бюджета Ярославской области осуществляется на основании договора, заключаемого с департаментом финансов Ярославской области, в порядке и по форме, установленным Правительством Ярославской области.
5.5. Привлечение бюджетного кредита из федерального бюджета на пополнение остатков средств на счете бюджета городского округа осуществляется на основании договора, заключаемого с Управлением Федерального казначейства по Ярославской области, в порядке и по форме, установленным Министерством финансов Российской Федерации.
5.6. Привлечение заемных средств за счет выпуска муниципальных ценных бумаг осуществляется в соответствии с Генеральными условиями и условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг.
Предельные объемы размещения муниципальных ценных бумаг на очередной финансовый год и каждый год планового периода по номинальной стоимости устанавливаются решением Переславль-Залесской городской Думы в соответствии с верхним пределом муниципального внутреннего долга, установленного решением о бюджете городского округа на соответствующий год.

Пояснительная записка
 к проекту решения Переславль-Залесская городская Думы седьмого созыва «Об утверждении Положения о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге городского округа город Переславль-Залесский внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском».

Проект решения подготовлен с целью упорядочения действующего муниципального правового акта в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города Переславля-Залесского.
[bookmark: sub_1]Изложение в новой редакции «Положения о муниципальных заимствованиях и муниципальном долге городского округа город Переславль-Залесский», соответствуют требованиям действующего бюджетного законодательства.

Финансово-экономическое обоснование
Предлагаемые проектом решения изменения не повлекут увеличения или уменьшения бюджета городского округа.

[bookmark: _GoBack]

Начальник управления финансов
Администрации г.Переславля-Залесского			Л.П. Леонтьева

image1.wmf